

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie 3 przesyłka pocztowa miejscowa 3 zł. Dla odbiorców pismo na skrzynkę pocztową numer 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Państwowej Oszczędności Nr. 61266. Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Paany Marji 25 - Telefon nr. 58

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 25. Tel. 245. Skrz. pocz. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Bekopisów nadawanych redakcja nie wraca.

CENY OGŁOSZENI: Za wiersz mierzony przed tekstem 50 gr. W tabeli i uśredniane 40 gr., za tekstem 50 gr. Drobną ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 25. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Oglaszanie kłódek, fantazjizm, cyfrowa i bliźniowa o 50 proc. droższe.

Zmiany w ustawie o zabezpieczeniu od bezrobocia

Fundusz bezrobocia, utworzony dla wypłacania na zasadach ubezpieczeniowych zasiłków dla bezrobotnych, wykazał w roku 1930 i w roku 1931 niedobór na którego pokrycie skarb państwa z konieczności udzielił pożyczek.

Wobec ogólnej polityki oszczędnościowej rząd musiał zwrócić uwagę na tę stale rosnącą pozycję wydatków i celem zrównoważenia budżetu wniósł projekt nowelizacji ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, który to projekt po wprowadzeniu poprawek został uchwalony przez sejm w dniu 14 marca br.

Nowelizacja ma przede wszystkim na celu usunięcie popełnianych dotychczas niewłaściwości. Do przepisów, utrudniających na przyszłość społeczne niezaspokojone wypłaty zasiłków, należy pozbawienie praw do zasiłków osób, dla których praca najemna nie jest głównym źródłem utrzymania, dotychczas bowiem bardzo często właściciele względnie członkowie rodzin właścicieli gospodarstw rolnych lub przedsiębiorstw podejmowali się w pewnych zakresach pracy zarobkowej, po ukończeniu której pobierali zasiłki, aczkolwiek poprzednio w tym czasie nigdy nie pracowali zarobkowo.

Celem zapobieżenia nadmiernym wypłatom nowela postanawia obliczanie zasiłków na podstawie przeciętnej zarobku; robotnicy dotychczas stali się wszelkimi sposobami, by ostatni zarobek był możliwie najwyższy, narażając fundusz bezrobocia na znaczne wbrew kalkulacji asekuracyjnej wypłaty.

Powwyższym niewłaściwością sprzyjały zbyt liberalne warunki uzyskania praw do zasiłków, ustawa wymagała bowiem tylko 20 tygodniowego pozostawania w stosunku najmu pracy w zakładach podlegających obowiązkiw zabezpieczenia, przyczem wystarczał nawet 1 dzień pracy w tygodniu. Obecnie będzie wymagane 26 tygodni ubezpieczenia, przyczem za tydzień uważa się 6 dni roboczych, których liczbę może minister P. i O. S. zmniejszyć w razie niekorzystnego rynku pracy.

Do zarządzeń wyjątkowo oszczędnościowych należy obliczanie na przyszłość tygodniowych zasiłków, zamiast za 7 dni, za 6 dni, to jest za tyle, za ile opłaca się wkładki. Najwyższy dzienny zarobek, stanowiący podstawę do obliczania zasiłków został znizony ze złotych 10 na 6 zł., ta górna granica zarobków nie będzie miała jednak zastosowania przy obliczaniu wkładki, skutkiem czego wpływ wkładki utrzymany na dotychczasowej wysokości, a na wet wzrosnie, zwłaszcza, że wkładki za robotników sezonowych zostały podwyższone do 4 proc. Poza tem ustawa uzależnia przedłużenie okresu zasiłkowego z 13 do 17 tygodni, oraz wypłaty zasiłków dla częściowo bezrobotnych, od tego, czy wydatki te znajdują pokrycie w ramach budżetu rocznego.

Zmianami korzystnymi dla ubezpieczonych są: zniesienie w stosunku do robotników sezonowych sezonu martwego, skreślenie obowiązku zarejestrowania się przez bezrobotnych w PUPP. najpóźniej w 30 dni po utracie pracy, umożliwienie otrzymania zasiłków przez bezrobotnych po ukończeniu czynnej służby wojskowej, wreszcie możliwość otrzymania przez bezrobotnych zasiłków na koszty podróży do miejsca pracy. Pozostałe przepisy mają na celu usprawnienie działalności funduszu bezrobocia.

Powwyższe zmiany ustawy zapewniają równowagę budżetową. Aczkolwiek osiągnięcie tej równowagi nastąpiło kosztem

zmniejszenia wydatków, jednak zasadniczo nie narusza to podstaw ubezpieczenia, gdyż znizone zostały jedynie wydatki do wysokości, na którą pozwala wpływ składek, wynoszących 3 proc. zarobków (łącznie z ustawową dopłatą skarbu). Za dodatnią stroną należy uważać utrudnienie w znacznej mierze popełniania niewłaściwości, oraz zrównoważenie budżetu funduszu bezrobocia, gdyż to wyraża ważkie

argumenty przeciwnikom tego ubezpieczenia.

Ważnym jest wreszcie, że wejście w życie zmian nastąpi w dwa miesiące po ogłoszeniu, a więc w końcu maja, kiedy to rozmiar bezrobocia jest najmniejszy, oraz że został wprowadzony przepis o prowadzeniu robót publicznych dla zatrudnienia bezrobotnych i o akcji doraźnej pomocy dla bezrobotnych, którzy wyczerpali ustawowe zasiłki względnie nie mają dostatecznych podstaw do otrzymania ich, jednak mogą się wykazać warunkami wymaganej dotychczas.

Zmiana gabinetu w Jugosławii

Marinkowicz został premierem.

Belgrad. — Zapowiadany oddawna kryzys rządowy stał się faktem dokonany. Gen. Ziwickowicz, który był premierem od 6-go stycznia 1929 r. t. j. od chwili zawieszenia konstytucji 1921 r., ustąpił z zajmowanego stanowiska. Premierem został dotychczasowy minister spraw zagranicznych Marinkowicz. Wszyscy członkowie

gabinetu z wyjątkiem gen. Ziwickowicza zachowali swe teki. Premier Marinkowicz jest równocześnie ministrem spraw zagranicznych. Gen. Ziwickowicz zrezygnował również z mandatu poselskiego. Nowy rząd złożył wczoraj o godz. 6-ej po południu przysięgę na ręce króla.

—x—

Wystąpienie Polski w Londynie

w obronie swych interesów gospodarczych.

Londyn. — Wczorajsza prasa londyńska donosi o prelekcjach polskich, zgłoszonych przez ambasadora polskiego w Londynie Skirmunta w brytyjskim Foreign Office w związku z konferencją nadnadaunajską.

„Times” informuje, że rządy szwajcarski i polski oświadczyły, iż pragną brać udział w ostatecznych dyskusjach, które ustalić mają podstawę kolaboracji gospodarczej państw nadnadaunajskich na tych samych warunkach, co Niemcy i Włochy.

„Daily Herald” pisze, że Polska, aczkolwiek nie reprezentowana na konferencji, wyraźnie zaznaczyła, iż oczekuje, że będzie włączona do systemu cel preferencyjnych.

„Daily Telegraph” podkreśla, że Polska i Szwajcaria, posiadające rozległe in-

teresy, związane ze sprawami nadnadaunajskimi, zwróciły się o dopuszczenie do konferencji czterech mocarstw.

„Daily Mail” wspomina o zamiarnej akcji polskiej, podjętej w związku z konferencją nadnadaunajską i informuje o wystąpieniu ambasadora „Skirmunta” w Foreign Office w tym sensie, że interesy gospodarcze Polski są tak poważne w państwach nadnadaunajskich i że ewentualne rozszerzenie ulg celnych poza obręb granic pięciu państw nadnadaunajskich winno objąć także Polskę.

„Daily Mail” twierdzi dalej, iż demarche Polski oznacza, że o ile projekt nadnadaunajski obejmować będzie miał również Niemcy i Włochy, wówczas Polska także zgłasza pretensje do korzyści analogicznych z temi, jakie uzyskają Niemcy i Włochy.

Doniesienie ulgi dla rolnictwa

Sprawa odroczenia zaległych podatków gruntowych.

Warszawa. — Dn. 5 b. m. odbyła się pod przewodnictwem p. wicepremiera Zawadzkiego konferencja z udziałem wiceministra skarbu Starzyńskiego i wiceministra reform rolnych Karwackiego w sprawie ulg oraz płatności podatkowych dla rolnictwa.

Zgodnie z uchwaloną przez sejm ustawą o spłacie zaległości podatkowych oraz rozporządzeniem ministra skarbu do

tej ustawy — będą one ogłoszone w najbliższych dniach.

Rolnicy, których zaległości narosły do dnia 1 października 1931 r. nie powstały wskutek jawnej złej woli, otrzymają prolongatę do dnia 15 sierpnia 1933 roku. Co się dotyczy zaległości podatkowo-gruntowego za drugą ratę 1931 roku, to ulgi, których możliwość przewiduje rozporządzenie, będą mogli otrzymać tylko ci rol-



Nareszcie wiosna.

Dopiero w zeszłym dziele mieliśmy prawdziwie wiosenny dzień! Ciepło, jasne słońce zwiabiło wszystkich na ulice miasta. Pojawili się też charakterystyczny obrazek wiosny: wiejska kobieta z pierwszemi narcyzami. W tym roku jednak mimo niskiej ceny amatorów na kwiaty mało.



Dr. Woisław Marinkowicz, nowy premier Jugosławii.

nicy, którzy bezzwłocznie uiszczą pierwszą ratę podatku gruntowego za 1932 rok w przeciwnym razie zaległości będą ściągane natychmiast.

Oznacza to, iż w łonie rządu zapadła decyzja rewizji systemu podatkowego.

Zarządzenie powyższe ma również na celu przeciwdziałanie psychozie antypodatkowej, w dalszych zaś konsekwencjach obronę równowagi budżetowej. Oczywiście rząd w trosce swej o budżet nie może się ograniczyć wyłącznie do tego rodzaju zarządzeń, ułatwiających piątkom uiszczanie aktualnych należności.

Postępująca naprzód akcja w kierunku reorganizacji administracji ma również na celu obronę równowagi budżetowej.

W najbliższych dniach, najpóźniej w ciągu tygodnia opublikowane zostaną zamknięcia budżetowe.

Deficyt na rok budżetowy wyniesie 220 milionów, a więc będzie on się obracał w granicach przewidzianych zgóry przez ministerstwo skarbu.

Mówią też o niewłaściwym lokowaniu oszczędności przez społeczeństwo w walutach zagranicznych, o rozpoczęciu akcji budowy indywidualnych domów drewnianych i o zahamowaniu wyjazdów zagranicę. Wyjazdy zagranicę stanowią bardzo poważną pozycję w sensie ujemnym. Mianowicie w roku 1930 wydano 104.870 paszportów zagranicznych. Licząc więc, że każda osoba wydała przeciętnie tysiąc złotych, okaże się, że w ten sposób uciekło z kraju 105 milionów złotych. W roku 1931 wydano 79.142 paszportów. Licząc również, że każda osoba wydała tysiąc złotych, okaże się, że wypłynęło 79,2 milionów złotych.

Szczegóły rozruchów

w Śremie.

Jak donosiliśmy, w dniu 24 bm. przyszło do krwawych zająć w Kórniku, pow. Śremski. W sprawie tej prasa podaje następujące szczegóły:

Jarmark w Śremie w dniu 24 ub. m. stał się widownią krwawych zająć oraz rabunków straganów żydowskich. Koło południa podniecenie wzrosło bardzo, w następstwie czego tłum, złożony z metłów, rzucił się na stragany żydowskie, rabując co wpadło pod rękę.

Gdy pełniący służbę na Rynku st. post. Koralewski i poster. Myśliński chcieli się przeciwstawić rabunkowi, tłum rzucił się na nich. Ktoś z tłumu zranił poważnie st. postar. Koralewskiego butelką w głowę, zaś poster. Myślińskiego pobito ciężko.



Ślub Harrego Liedtke.

Sympatyczny, choć starszy już amant filmowy Harry Liedtke ożenił się! Żoną jego została początkująca artystka filmowa dr. Christa Tordy. Jak widać ulubieniec pań nawet na ślubnej fotografii uśmiecha się przemile.

Ze świata.

(X) 50 milionów straciło włókiennictwo czeskie. Zaostrenie polityki dewizowej Czechosłowacji spowodowało w marcu olbrzymie trudności w eksporcie przemysłu włókienniczego. Przemysł ten bowiem znalazł się wobec niemożności uzyskania całego szeregu półfabrykatów niezbędnych dla produkcji towarów, przeznaczonych na eksport. Wobec niemożności dotrzymania terminów zamówień zagranicznych, cały szereg wielkich transakcji został anulowany, przyczem producenci czeskosłowaccy potrącili również znaczne sumy z tytułu zapłaconych swym odbiorcom kar. Poza trudnościami finansowymi i stratami, które oceniane są w okresie ostatniego miesiąca na 50 milj. koron, w całym szeregu ośrodków produkcji włókienniczej nastąpiły poważ.

ne redukcje robotników lub też chwilowe, a nawet dłuższe przerwy w pracy i zamykanie fabryk. Tak np. cały przemysł koronkarski zmuszony był w okresie ostatnich tygodni wydatnie zredukować pracę, ponieważ zezwolenia na przywóz specjalnych szablonów ze Szwajcarii i Niemiec zostały w przeważającej mierze załatwione odmownie. Związki przemysłu włókienniczego podejmowały kilkakrotnie u rządu energiczną interwencję, która jednak narazie nie dała żadnych wyników.

(X) Słynny skrzypek J. Kubelik zbankrutował. Z Wiednia donoszą: Za smutny znak czasu należy uważać ogłoszenie niewypłacalności jednego z najslawniejszych wirtuozów gry skrzypcowej Jana Kubelika, który swemi objadkami koncertowymi zdobył przed wojną wielki majątek. Passywa Kubelika wynoszą ponad milion złotych.

(X) Rzadkie zwierzę workowate. Według wiadomości, otrzymanych przez londyński „Times” z Adelajdy, kurator tamtejszego Muzeum narodowego, p. Finlayson, dokonał bardzo ciekawego odkrycia zoologicznego nad rzeką Diamantina, w Australii środkowej, podczas wyprawy naukowej w głąb ładu australijskiego, z której właśnie powrócił.

Oto, odkrył na nowo jedno z najrzadszych zwierząt workowatych, szczura kangurwego albo kangura szczerowatego (Caloprymnus campestris), uważanego

za zwierzę zaginionie już prawie od wieku. Muzeum brytyjskie posiada trzy jedynne na świecie egzemplarze wypchane tego rzadkiego zwierzęcia. Prof. Wood Jones z uniwersytetu w Melbourne oświadczył, że ponowne odkrycie tego zwierzęcia posiada wielką doniosłość naukową, oraz świadczy o możliwości znalezienia w głębi Australii innych jeszcze zwierząt, uważanych również za zaginione.

Nazwa szczura kangurwego albo kangura szczerowatego stosowana jest do workowatych, należących do kilku rodzajów tego rządu. Gatunek „Caloprymnus” posiada tylko jednego przedstawiciela, którego dodano określenie bliższe: campestris (polny), gdyż spotykano go tylko na równinach i to jedynie w Australii południowej, gdy więc tam go wytopiono, powstało przypuszczenie, że wyginął zupełnie. Świeże odkrycie Finlaysona zaprzecza temu.

(X) Nowy model Forda osiąga 120 km. na godzinę. Zakłady Forda wypuszczają na rynek nowy typ 8-cylindrowy o sile 65 HP., która rozwija szybkość do 121 km. na godzinę. Nowe auto, którego cena nie jest jeszcze podana, ma być jednak tańsze znacznie od innych typów wozów tej samej kategorii.

(X) Dziwne skutki transfuzji krwi. Z Londynu donoszą o bardzo ciekawym wypadku zupełnej zmiany cech charakterystycznych osoby, której uratowano życie

przez transfuzję krwi.

Niejąka Nellie Webben, żona pewnego oficjalisty z Sheffieldu, zachorowała tak ciężko, że jedynym środkiem uratowania życia chorej było przelanie do jej żył krwi innej osoby. Usługę tę oddał chorej jeden z lekarzy szpitalnych, człowiek wysoce i wszechstronnie wykształcony.

Operacja ta istotnie przywróciła pacjentce zdrowie, jednocześnie wszakże ujawnił się u niej, a dodać należy, że pacjentka liczy już 40 lat i jest kobietą prostą, bez wykształcenia, nagły pociąg do literatury, poezji i archeologii, który rozwiniął się tak dalece, że była chora, do której żył zastrzyknięty krew wysoce wykształconego lekarza, zabrała się do pisma, a utwory jej ukazały się na łamach kilku dzienników. Teraz zaś oświadcza, że czuje wprost nieprzearty pociąg do studiowania medycyny.

(X) Dziwaczny konkurs spożywania makaronu bez posługiwania się rękami, odbył się ostatnio w Weronie. Osiemnastu zawodników stanęło do konkursu. — Każdemu z nich zawiązano ręce na plecach, poczem postawiono przed nimi talerz z makaronem. Na dany sygnał rozpoczął się „wścig”. Zwycięzcą okazał się 17-letni młodzieniec, Jacobi z Trjestu, który spalażował zawartość talerza w ciągu 14 minut. Manja dziwacznych i bezcelowych rekordów opanowała po Ameryce z kolei Europę.

CO USŁYSZYMY DZIŚ PRZEZ RADJO?

CZWARTEK, 7 KWIEŃNIA.

11'20 Komunikat meteor. dla lotnictwa. 11'45 Przegląd bież. prasy polsk. 11'58 Sygnał czasu, hejnał z Krakowa. 12'10 Komunikat meteorolog. 12'15 Odczyt roln. 12'35 Koncert szk. z Filh. War. 14'45 Muzyka gramofon. 15'05 Komunikat gosp. 15'15 Komunikat LOPP. 15'25 Odczyt dla matur. 15'45 Giełda pien. oraz komunik. rybackie. 15'50 Program dla dzieci i młodzieży. 16'20 Lekcja języka francuskiego. 16'40 Muzyka gramofonowa. 17'10 Odczyt z Krakowa. 17'35 Koncert kamer. 17'50 Rozmait. 19'15 Skrzynka pocztowa rolnicza. Wiadomości sportowe. 19'35 Muzyka gramofon. 19'45 Prasowy dziennik radiowy. 20'00 Felieton. 20'15 Koncert z Konserwatorium. 22'45 Dodatek do pras. dr. radi. 22'50 Komunikaty. 23'00 Muzyka tańeczna.

CZWARTEK, 7 KWIEŃNIA.

Katowice — fala 408,7 m. moc 12 kw. 11'45 Przegląd bieżącej prasy polsk. z Warsz. 11'58 Sygnał czasu z Warsz., hejnał z Krakowa. 12'10—14'00 Transm. z Warsz. 14'55 Kom. gosp. 15'05—16'40 Transm. z Warszawy. 16'40 Muzyka gramofon. 17'10 Odczyt z Krakowa. 17'35 Koncert z Warsz. 18'50 Rozmaitości. 19'05 Odcinek powieściowy. 19'20 Odczyt. 19'40 Komunikaty harcerskie. 19'45—24'00 Transm. z Warszawy.



Zawody lekkoatletyczne w ośrodku wychowania fizycznego.

W ośrodku wychowania fizycznego w Warszawie rozpoczęły się zawody lekkoatletyczne. — Zdjęcie przed stawia skok w dal.



Przedruk wzbroniony.

111.

WILLIAM LOCKE.

KUGLARZ

Przekład antorzony Hailny Gadek.

Po jego odejściu dostałem ostrego ataku neurastenji i czując się samotnym, na piśmie długi list do lady Auriol. List był wymowny i kwiecisty. Sam muszę przyznać, że posiadał duże walory literackie i narracyjne. Opisałem szczegółowo ucieczkę Bakkusa i Elodie. Ażebym rzecząc to objaśnić, dołączyłem list Bakkusa, który, jako ciekawy dokument psychologiczny, wniemi był zainteresować lady Auriol. Ponieważ miałem czekać na jej adres — otrzymałem go po dwóch dniach, łącznie z listem od lady Auriol, który nie przyniósł mi żadnych nowin — odpowiedź mojej przyjaciółki nadeszła dopiero do Londynu.

Była charakterystyczna:

„Drogi Tony!

„Dziękuję ci za ciekawy list. Kupiłam pięknego szkockiego teriera — jest to najbardziej urocze stworzenie, jakie wydał świat. Pokażę ci go kiedyś.

Tvoja Auriol”.

Odpisałem w pasji coś w tym sensie: że nie chce widzieć jej więcej, ani jej piekielnego psa. Byłem zły i rozczarowany. Nie wiem, czemu. To nie było my sprawę, lecz czułem, że ta młoda kobieta potraktowała mnie w skandaliczny sposób. Czuję, że włożyłem w ten przelotny romans zbyt wiele zainteresowania, współczucia i sympatii. Głupie

Reklama jest dzwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Goscu Częstochowskim”, najpoczytniejszym miejscowym organie prasy. — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format! — Dział drobnych ogłoszeń poczynając od 1 zł. 50 groszy. — Ceny prenumeraty i ogłoszeń na 1 kol.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych požądane w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.

Omyłki w ogłoszeniach nie spowodują do zwrócenia gotówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wypaczone. — Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie: nie będą bywa uwzględniane o tyle, o ile zezwala na to względy techniczne. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telet

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Obdito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gosca Częstochowskiego”.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.